ATA DA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA DE

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DA UFG, REALIZADA NO DIA 24.06.2016.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às nove horas, no 1

miniauditório desta Escola, reuniu-se ordinariamente seu Conselho Diretor, sob a presidência 2

do Diretor Frederico Martins Alves da Silva, para apreciação da pauta constante da 3

convocação previamente expedida. Presentes à reunião os conselheiros: Alexandre Kepler 4

Soares, André Luiz Bortolacci Geyer, Carlos Alberto Lauro Vargas, Daniel de Lima Araújo, 5

Denilson Teixeira, Eder Carlos Guedes dos Santos, Edgar Bacarji, Eduardo Queija de 6

Siqueira, Ênio José Pazini Figueiredo, Eraldo Henriques de Carvalho, Francisco Javier Cuba 7

Teran, Frederico Martins Alves da Silva, Gilson de Farias Neves Gitirana Junior, Gilson Natal 8

Guimarães, Giovana Carla Elias Fleury, Helena Carasek Cascudo, Humberto Carlos Ruggeri 9

Junior, Janes Cleiton Alves de Oliveira, Joel Roberto Guimarães Vasco, Karla Alcione da 10

Silva Cruvinel, Karla Emmanuela Ribeiro Hora, Katia Alcione Kopp, Klebber Teodomiro 11

Martins Formiga, Márcia Maria dos Anjos Mascarenha, Marcus André Siqueira Campos, 12

Maria Carolina Gomes de Oliveira Brandstetter, Nilson Clementino Ferreira, Nora Katia 13

Saavedra Del Aguila, Orlando Ferreira Gomes, Oswaldo Cascudo Matos, Paulo Sérgio 14

Scalize, Renata Machado Soares, Renato Resende Angelim, Ricardo Prado Abreu Reis, Rita 15

de Cássia Silva, Ronaldo Barros Gomes, Saulo Bruno Silveira e Souza, Simone Costa 16

Pfeiffer, Tatiana Gondim do Amaral, Tule César Barcelos Maia, Zenón José Guzmán Nuñes 17

Del Prado, os técnico-administrativos Kamyla Aparecida Gomes e Ricardo Sena Coutinho e 18

os representantes estudantis Bruno de Oliveira Teles, Cairo Santana Batista, Credson Batista 19

dos Santos Junior, Geber Mendonça, Thallianne Borges Oliveira e Thyago César Rodrigues 20

Paixão. Justificaram ausência os professores Emiliano Lobo de Godoi, Helena Carasek 21

Cascudo e Renata Medici Frayne Cuba. Verificado o “quorum” regimental, o Presidente 22

solicitou aos conselheiros que não deixem de entregar, com antecedência, o formulário de 23

solicitação de afastamento na secretaria e que providenciem as prestações de conta assim que 24

a viagem for concluída. Informou também que o formulário atualizado está no site. Em 25

seguida, informou, também, que hoje, às 14h, acontecerá o debate sobre a construção da 26

Política de Segurança Pública da UFG na Biblioteca Central. Em seguida, o Presidente passou 27

para a aprovação da ata da reunião ordinária do dia 20 de maio. Após discussão, a ata foi 28

aprovada por unanimidade, com as devidas alterações. Dando continuidade à reunião, o 29

Presidente apresentou aos conselheiros o novo técnico-administrativo da EECA, Thiago 30

Afonso de Sousa, lotado na coordenação de curso. A palavra foi dada à professora Karla 31

Emmanuela Ribeiro Hora que passou aos conselheiros os informes do NDE da Engenharia 32

Ambiental acerca dos pesos do SISU. A professora Karla Emmanuela apresentou a proposta 33

de peso para as Engenharias, que deverá ser levada à reunião geral com a Prograd. A proposta 34

é a seguinte: Redação (1,5), natureza (2,5), português (2,5), humanidades (1,0) e matemática 35

(2,5). Após discussão a proposta foi colocada em votação e aprovada com 25 votos, contra 13 36

contrários e seis abstenções. Em seguida, o Presidente colocou em votação a inclusão da 37

professora Karla Alcione da Silva Cruvinel no Núcleo Docente Estruturante da Civil e 38

Ambiental. A inclusão foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento à reunião, o 39

professor Saulo Bruno Silveira e Souza e a professora Karla Emmanuela Ribeiro Hora 40

apresentaram aos conselheiros os horários das disciplinas da Engenharia Civil e Ambiental e 41

Sanitária, previamente enviados por e-mail. A palavra continuou com a professora Karla 42

Emmanuela que falou aos conselheiros sobre a carta das servidoras da EECA contra a cultura 43

do estupro incentivada pelos vários acontecimentos no Campus da UFG e pelos fatos ligados 44

ao InterUFG 2016. A palavra foi dada ao Presidente, que colocou em votação a composição 45

da banca para defesa de memorial do professor Eraldo Henriques de Carvalho. A banca 46

composta pelos professores: Ênio José Pazini Figueiredo (Titular Interno), Orlando Ferreira 47

Gomes (Suplente Interno), Carlos Hiroo Saito (Titular Externo - UnB), Nemésio Neves 48

Batista Salvador (Suplente Externo - UFSCAR), Sandra Tédde Santaella (Titular Externo - 49

UFC) e Servio Túlio Alves Cassini (Titular Externo - UFES) foi aprovada por unanimidade. 50

Dando seguimento à reunião, o Presidente passou às homologações dos ad referendum da 51

Direção. Primeira, abertura de nova turma de especialização em Planejamento e Gestão 52

Ambiental. Em votação, a homologação foi aprovada por unanimidade. Segunda, condução 53

das professoras Karla Alcione da Silva Cruvinel e Karla Emmanuela Ribeiro Hora para 54

coordenadora e subcoordenadora, respectivamente, do curso de especialização em 55

Planejamento e Gestão Ambiental. Em votação, a homologação foi aprovada por 56

unanimidade. Terceira, aprovação do candidato Wellington Nunes de Oliveira no concurso de 57

Geomática. Em votação, a homologação foi aprovada por unanimidade. A palavra foi dada ao 58

presidente, que solicitou afastamento dele e da professora Renata Machado Soares para 59

participarem do “The ASME International Design Engineering Technical Conference and the 60

Computer and Information in Engineering Conference (IDETC/CIE)”, no período de 21 a 24 61

de agosto de 2016, na cidade de Charlotte, Carolina do Norte, Estados Unidos. Em votação, o 62

afastamento foi aprovado por unanimidade. A palavra foi dada ao professor Marcus André 63

Siqueira Campos, que solicitou afastamento para participar do International Housing Science 64

Association Conference, no período de 13  a 16 de setembro de 2016, em Algarve, Portugal. 65

Em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. A palavra foi dada ao professor 66

Klebber Teodomiro Martins Formiga, que solicitou afastamento para participar do “13th 67

International Symposium on River Sedimentation”, em Stuttgart, Alemanha, no período de 18 68

a 23 de setembro de 2016. Em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. Dando 69

seguimento à reunião, o Presidente leu o parecer do professor Gilson Natal Guimarães 70

referente ao processo de progressão por avaliação de desempenho, de nº 23070.007287/2016-71

46, de Associado nível 2 para 3, do professor Zenón José Guzmán Nuñes Del Prado. O 72

interessado obteve nota 9,6 (nove vírgula seis) da Direção e o parecer do relator foi favorável. 73

Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A palavra continuou com o Presidente, 74

que leu parecer do professor Gilson Natal Guimarães, referente ao processo de progressão por 75

avaliação de desempenho, de nº 23070.006841/2016-78, de Associado nível 2 para 3, do 76

professor Carlos Alberto Lauro Vargas. O interessado obteve nota 8,6 (oito vírgula seis) da 77

Direção e o parecer do relator foi favorável. Em votação, o parecer foi aprovado por 78

unanimidade. A palavra foi dada ao professor Klebber Teodomiro Martins Formiga que 79

relatou o processo de progressão por avaliação de desempenho, de nº 23070.007474/2016-01, 80

do professor Saulo Bruno Silveira e Souza, de Adjunto nível 1 para 2. O interessado obteve 81

nota 8,7 (oito vírgula sete) da Direção e o parecer do relator foi favorável. Em votação, o 82

parecer foi aprovado por unanimidade. A palavra continuou com o professor Klebber 83

Formiga, que relatou o processo de promoção por avaliação de desempenho, de nº 84

23070.007493/2016-56, do professor Alexandre Kepler Soares, de Adjunto nível 4 para 85

Associado nível 1. O interessado obteve nota 9,8 (nove vírgula oito) da Direção e o parecer do 86

relator foi favorável. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Ainda com a 87

palavra, o professor Klebber Teodomiro relatou o processo de estágio probatório parcial, 88

referente a 2015, de nº 23070.015335/2014-16, do professor Humberto Carlos Ruggeri Junior. 89

O interessado obteve nota 8,3 (oito vírgula três) da Direção e o parecer do relator foi 90

favorável. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A palavra foi dada ao 91

professor Joel Roberto Guimarães Vasco, que relatou a avaliação final do afastamento para 92

doutorado da professora Karla Alcione da Silva Cruvinel. O parecer do relator foi favorável e, 93

em votação, aprovado por unanimidade. Dando seguimento à reunião, o Presidente solicitou 94

nomes para comporem a comissão permanente para concursos de professores da EECA. Após 95

discussão a comissão foi aprovada por unanimidade com os seguintes nomes: Frederico 96

Martins Alves da Silva (Presidente), Carlos Alberto Lauro Vargas, Denilson Teixeira e 97

Klebber Teodomiro Martins Formiga (Suplente). A seguir, foi feita leitura, pela professora 98

Márcia Maria dos Anjos Mascarenha, da carta de manifestação elaborada pelas servidoras e 99

colaboradoras da unidade, em repúdio aos atos machistas recentemente divulgados nas redes 100

sociais e demais meios de comunicação e contra a cultura do estupro. A palavra foi dada ao 101

aluno Credson Batista dos Santos Junior que solicitou aos conselheiros a dispensa das aulas 102

nos dia 20 a 22 de outubro de 2016 para que os alunos possam participar da Semana do 103

Mercado, evento regional sobre o mercado profissional. Após discussão, ficou decidido que 104

os professores programarão as aulas de modo a não marcarem provas e entregas de trabalho 105

nas datas do evento, mas a dispensa não será dada. Em seguida, o Presidente passou a palavra 106

aos conselheiros e, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de 107

todos e encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Kamyla Aparecida Gomes, secretária 108

executiva da EECA, lavrei a presente ata que, se julgada conforme, será assinada por todos os 109

presentes.  110